Registered number: 01193985

SGS United Kingdom Limited

Annual report and financial statements

for the year ended 31 December 2019



Contents

	rage
Officers and professional advisers	1
Strategic Report	2
Directors' Report	3
Directors' responsibilities statement	5
Independent auditor's report	6
Statement of comprehensive income	. 9
Balance sheet	10
Statement of changes in equity	п
Notes to the financial statements	12

Officers and professional advisers

DIRECTORS

J McGurk M Boyd

COMPANY SECRETARY

C Aldag

REGISTERED OFFICE

Rossmore Business Park Ellesmere Port South Wirral Cheshire CH65 3EN

BANKERS

National Westminster Bank plc 5 High Street Bracknell Berkshire RG12 1DH

AUDITOR

Deloitte LLP Statutory Auditor 2 Hardman Street Manchester M3 3HF

Strategic Report

The directors are pleased to present their Strategic Report for the year ended 31 December 2019.

PRINCIPAL ACTIVITY

The principal activity of the company and its subsidiaries during the year under review remained that of independent testing, inspection, verification, employment agency services, and certification services.

REVIEW OF BUSINESS AND KEY PERFORMANCE INDICATORS

The statement of comprehensive income is set out on page 9. Due to restructuring and pricing exercises taken in 2019, the directors expect the present level of business to be on par with 2019 in light of the current Covid-19 situation.

As shown in the statement of comprehensive income, turnover has increased to £107,729,000 (2018: £105,984,000). Revenue growth was gained from largely subcontracted work and with this and the focus on exiting loss making and lower margin work, gross margin increased to £24,504,000 in 2018 from £23,722,000 in 2018.

Average employee numbers have decreased in the year to 984 heads (2018: 1,018 heads). The balance sheet shows an increase in net assets to £58,789,000 (2018: £29,673,000) due mainly £10,000,000 dividends received from subsidiary companies (2018: £nil), a net increase in the pension asset of £10,483,000 (2018:£3,292,000 reduction) and profit after tax transferred to reserves of £10,808,000 (2018: £75,000 loss).

PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The company operates in a competitive trading environment. The company manages the risk by offering diversified activities in different industry sectors that enable the group to minimise any specific industry downturn risk. There is continued focus on the company's product offering and its relationship with its customers.

The Directors and the SGS Group have been closely monitoring development and underlying uncertainties surrounding the Covid-19 outbreak, proactive measures have been put in place to allow continuation as much of our business as normal.

A reasonable proportion of the company's sales are made in US dollars and Euros and it is therefore exposed to movements in exchange rates. While there are some purchases in Euros and US Dollars to offset this risk, the company also manages this risk by the maintenance of foreign currency bank accounts and the use of forward foreign exchange contracts.

Company risks are discussed in the Annual Report of the ultimate parent, SGS SA, which does not form part of this report.

The company has prepared the financial statements on a going concern basis, further details of which are given in the Directors' Report and at note 1 to the financial statements.

Approved by the Board of Directors and signed on behalf of the Board:

M.Boyd Director

30 April 2020

DIRECTORS' REPORT

The directors present their annual report on the affairs of the company, together with the financial statements and auditor's report, for the year ended 31 December 2019.

Section 172(1) statement

The Directors are well aware of their duty under s.172 of the Companies Act 2006 to act in the way which they consider, in good faith, would be most likely to promote the success of the Company for the benefit of its members as a whole and, in doing so, to have regard (amongst other matters) to:

- · the likely consequences of any decision in the long term
- the interests of the company's employees:
- the need to foster the company's business relationships with suppliers, customers and others:
- the impact of the company's operations on the community and the environment;
- the desirability of the company maintaining a reputation for high standards of business conduct:
- the need to act fairly as between members of the company;

The board believe all the factors above to be relevant and of importance, and to cement the SGS groups position as world leaders in the Testing, Inspection and Certification industry they will be vital to allow SGS to continue to sustainably create long-term value for our customers, shareholders and society.

Induction materials are provided on appointment, which include a briefing of Directors' duties. The Board is also regularly reminded of the s.172(1) matters.

The following paragraphs summarise our underlying Business Principles and how the Directors fulfil their duties.

Business Principles:

Integrity – Making sure we build trust. We act with integrity and behave responsibly. We abide by the rules, laws and regulations of the countries we operate in. We speak up: we are confident enough to raise concerns and smart enough to consider any that are brought to us.

Health and Safety – Making sure we establish safe and healthy workplaces. We fully protect all SGS employees, contractors, visitors, stakeholders, physical assets and the environment from any work-related incident, exposure and any kind of damage.

Leadership – Making sure we work together and think ahead. We are passionate entrepreneurial people with a relentless desire to learn and innovate. We work in an open culture where smart work is recognized and rewarded. We foster teamwork and commitment.

Respect - Making sure we treat all people fairly. We respect human rights. We all take responsibility for creating a working environment that is grounded in dignity, equal opportunities and mutual respect. We actively engage with, listen and react with our employees. We promote diversity in our workforce and do not tolerate discrimination of any kind.

Sustainability – Making sure we add long-term value to society. We use our scale and expertise to enable a more sustainable future. We ensure that we minimize our impact on the environment throughout the value chain. We are reputable professionals and invest in the communities in which we operate.

Quality and Professionalism – Making sure we act and communicate responsibly. We embody the SGS brand and its independence in our everyday behaviour and attitude. We are customer-focused and committed to excellence. We strive to continually improve quality and promote transparency. We respect customer confidentiality and individual privacy.

During 2019 the Directors have fulfilled their duties in:

Employee Interests: We encouraged training. The average training hours per Full Time Employee increased to 51.01 (2018:43.15). We continue to focus on performance management in order to develop and engage employees. We invest in understanding our employees' experience working with SGS by inviting all employees to complete an employee engagement survey which provides the employees an opportunity to voice their opinions and provide feedback to management.

DIRECTORS' REPORT (continued)

Community and Environment: Allowing all employees to a full day's paid leave to contribute to a local community help program. Energy saving opportunity scheme (ESOS) audits were selected on properties to highlight where most carbon efficiency savings could be made. Continuation of focus to further reduce the average car fleet, targeting and achieving below an average 105 Co2, with a cap of 110 Co2 on all new vehicles and where feasible offering of Plug In hybrid and electric vehicles.

Customers and Suppliers: We continue to offer our suppliers financial strength by adding stability to their businesses and bringing indirect benefits to society. We also place a strong focus on working with these suppliers to ensure high standards of quality, integrity and sustainability. We invest in building partnerships to drive innovation. We continue to provide our customers with leading services, which helps in making their businesses more efficient, profitable and sustainable. This value is passed onto society in the form of job security for employees, higher quality products and better environmental management.

Future developments

There are no future developments and events that have occurred after the balance sheet date.

The Directors and the SGS Group have been closely monitoring development and underlying uncertainties surrounding the Covid-19 outbreak, proactive measures have been put in place to allow continuation as much of our business as normal. The directors and business are prepared for a decrease in performance over the first semester of 2020 but anticipate the level of performance to continue in line with 2019 by the close of 2020.

Going concern

The directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus, they continue to adopt the going concern basis in preparing the annual financial statements.

The directors have also considered any impacts on the UK's exit from the EU and concluded due to the large client mix and the varying service portfolio, the directors have no concerns of any significant impact on the future of the business.

As disclosed below, the Company is currently impacted by the economic uncertainties arising from the coronavirus outbreak (COVID-19). We have considered the Company's current financial position and, in light of post year end uncertainties arising from the COVID-19 pandemic, have reassessed the reasonableness of the trading and cash flow forecasts for the 12 months following the date of approval of these financial statements. Having considered the circumstances we are satisfied that the Company has sufficient liquidity and options within its control to mitigate any reduction or delay in revenues. Also while the forecasts do not indicate that additional financial support will be required, the parent entity of the SGS Group, SGS SA, has also undertaken to provide support if it is necessary. Accordingly the financial statements continue to be prepared on a going concern basis.

Post balance sheet events

On January 30, 2020, the World Health Organization (WHO) declared an international health emergency due to the outbreak of coronavirus. Since March 11, 2020 the WHO has characterized the spread of the coronavirus as a pandemic. The continuing spread of the coronavirus and the impact on the business development of the SGS Group, including the Company, is being continually monitored. Based on current developments, the SGS Group expects that the increasing spread of the coronavirus and the necessary containment measures will have a negative impact on our TIC services in most sales markets. To assess the negative economic consequences and the measures that the SGS Group needs to take, a detailed contingency plan has thus been compiled to cover all global businesses. The actions to protect the health of SGS employees and the related cost-cutting measures to protect profitability and ensure sufficient liquidity level have been initiated without delay.

Director's Report (continued)

Management considers the spread of the coronavirus, the resulting actions by governments globally to contain the spread, and the resulting direct impact on SGS to constitute a non-adjusting subsequent event. In addition, they are working with SGS group management in conducting regular global assessments and regularly updating the assumptions for the financial year 2020 forecasts and determining the appropriate measures and actions to be implemented in each affiliate including the Company.

Following an analysis of different possible scenarios, SGS group management and the SGS SA Board of Directors concluded that sufficient reserves are available in respect of the liquidity and also the equity base of the SGS group to guarantee continuity of the group for a period of not less than 12 months from signing these financial statements.

Financial risk management objectives and policies

The company's activities expose it to a number of financial risks including credit risk, cash flow risk and liquidity risk. The use of financial derivatives is governed by the company's policies approved by the board of directors, which provide written principles on the use of financial derivatives to manage these risks. The company does not use derivative financial instruments for speculative purposes.

Cash flow risk

The company's activities expose it primarily to the financial risks of changes in foreign currency exchange rates and interest rates. The company uses foreign exchange forward contracts and interest rate swap contracts to hedge these exposures.

Interest bearing assets and liabilities are held at fixed rate to ensure certainty of cash flows.

Credit risk

The company's principal financial assets are bank balances and cash, trade and other receivables, and investments.

The company's credit risk is primarily attributable to its trade receivables. The amounts presented in the balance sheet are net of allowances for doubtful receivables. An allowance for impairment is made where there is an identified loss event which, based on previous experience, is evidence of a reduction in the recoverability of the cash flows.

The credit risk on liquid funds and derivative financial instruments is limited because the counterparties are banks with high credit-ratings assigned by international credit-rating agencies.

The company has no significant concentration of credit risk, with exposure spread over a large number of counterparties and customers.

Liquidity risk

The company have sufficient cash reserves.

Further details regarding liquidity risk can be found in the accounting policies in the financial statements.

Dividends

The directors do not recommend the payment of a dividend (2018: not recommended).

Directors

The directors, who served throughout the year and thereafter, unless otherwise stated were as follows:

J McGurk

C J Griffiths (Resigned 8th February 2019) M Boyd (Appointed 1st April 2019)

Disabled employees

Applications for employment by disabled persons are always fully considered, bearing in mind the abilities of the applicant concerned. In the event of members of staff becoming disabled every effort is made to ensure that their employment with the company continues and that appropriate training is arranged. It is the policy of the company that

Director's Report (continued)

the training, career development and promotion of disabled persons should, as far as possible, be identical to that of other employees.

Directors' indemnities

The Company has made qualifying third party indemnity provisions for the benefit of its directors which were made during the year and remain in force at the date of this report.

Employee consultation

The company places considerable value on the involvement of its employees and has continued to keep them informed on matters affecting them as employees and on the various factors affecting the performance of the company. This is achieved through formal and informal meetings and the company web portal. Employee representatives are consulted regularly on a wide range of matters affecting their current and future interests.

Auditor

Each of the persons who is a director at the date of approval of this report confirms that:

- so far as the director is aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware; and
- the director has taken all the steps that he ought to have taken as a director in order to make himself aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

This confirmation is given and should be interpreted in accordance with the provisions of s418 of the Companies Act 2006.

A resolution to reappoint Deloitte LLP will be proposed at the forthcoming Annual General Meeting.

Approved by the Board and signed on its behalf by:

M. Boyd Director

30 April 2020

MBy U

Rossmore Business Park Ellesmere Port South Wirral Cheshire CH65 3EN

Statement of comprehensive income For the year ended 31 December 2019

	Note	2019 £000	2018 £000
Turnover	3	107,729	105,984
Cost of sates		(83,225)	(82,262)
Gross profit		24,504	23,722
Administrative expenses	. •	(13,408)	(13,010)
Operating profit		11,096	10,712
Exceptional expenses	4	<u>.</u>	(9,933)
Profit before interest and taxation		11,096	779
Interest receivable and similar income	5	727	. 733
Profit before taxation	6	11,823	1,512
Tax on profit	9	(1,015)	(1,587)
Profit/(loss) for the financial year		10,808	(75)
Re-measurement of net defined benefit asset Tax relating to components of other comprehensive income Dividends received from subsidiary companies	22 17	10,010 (1,702) 10,000	(3,292)
Other comprehensive income/(lass)		18,308	(2,732)
Total comprehensive income/(loss)		29,116	(2,807)

All of the activities relate to continuing activities.

Balance sheet

As at 31 December 2019

	Note	2019 £000	2018 £000
Fixed assets			
Intangible assets	11	5,171	6,036
Tangible assets	12	13,079	13,044
Investments	13.	40,348	27,142
	•	58,598	46,222
Current assets			
Stocks	14	517	1,056
Debtors	15	67,216	59,831
Cash at bank and in hand		7,504	21,276
Pension asset	22	27,004	16,521
		102,241	98,684
Creditors: amounts falling due within one year	16	(96,459)	(112,424)
Net current assets/liabilities		5,782	(13,740)
Total assets less current liabilities		64,380	32,482
Provisions for linbilities	17	(5,591)	(2,809)
Net assets		58,789	29,673
Capital and reserves			
Called-up share capital	. 20	8,000	8,000
Capital contribution reserve	20	13,809	13,809
Profit and loss account	20	36,980	7,864
Shareholders' funds		58,789	29,673

The financial statements of SGS United Kingdom Limited registered number 01193985 were approved by the board of directors and authorised for issue on 30 April 2020.

They were signed on its behalf by:

M. Boyd Director

Statement of changes in equity For the year ended 31 December 2019

	Culled-up share capital £000	Capital contribution reserve £000	Profit and loss account £000	Total £000
At 1 January 2018	8,000	13,809	10,671	32,480
Loss for the financial year Re-measurement of net defined benefit asset Tax relating to items of other comprehensive income	: :	:	(75) (3,292) 560	(75) (3,292) 560
. Total comprehensive loss	•	. •	(2,807)	(2,807)
At 31 December 2018	8,000	13,809	7,864	29,673
Profit for the financial year Re-measurement of net defined benefit asset (note 22) Tax relating to items of other comprehensive income Dividends received from subsidiary companies (note 20)	•	•	10,808 10,010 (1,702) 10,000	10,808 10,010 (1,702) 10,000
Total comprehensive income			29,116	29,116
At 31 December 2019	8,000	13,809	36,980	58,789

Notes to the financial statements
For the year ended 31 December 2019

1. Accounting policies

The principal accounting policies are summarised below. They have all been applied consistently throughout the year and the preceding year.

a. General information and basis of accounting

SGS United Kingdom Limited is a private company limited by shares incorporated in the United Kingdom under the Companies Act 2006 and is domiciled and registered in England and Wales, registration number 01193985. The registered office and principal place of business is Rossmore Business Park, Ellesmere Port, Cheshire, Cl165 3EN.

SGS United Kingdom Limited meets the definition of a qualifying entity under FRS 102 and has therefore taken advantage of the disclosure exemptions available to it in respect of its separate financial statements. The company has taken advantage of the exemption provided by Section 401 of the Companies Act 2006 not to prepare group accounts on the grounds that SGS United Kingdom Limited is consolidated in the financial statements of its ultimate parent company. SGS SA, a company incorporated in Switzerland. Copies of the financial statements of SGS SA are available from 1 Place des Alpes, B.P. 2152, CH-1211 Geneve 1, Switzerland. Exemptions have been taken in these separate company financial statements in relation to share-based payments, financial instruments, the presentation of a cash flow statement and remuneration of key management personnel.

The financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 and in accordance with the Companies' Act 2006. The principal accounting policies are summarised below.

The financial statements have been prepared in accordance with the historical cost convention, modified to include certain items at fair value, and are presented in sterling (\mathfrak{L}) .

b. Going concern

The company's business activities, together with the factors likely to affect its future development, performance and position are set out in the strategic report. The directors' report further describes the financial position of the company; its cash flows, liquidity position and borrowing facilities; the company's objectives, policies and processes for managing its capital; its financial risk management objectives; details of its financial instruments and hedging activities; and its exposure to credit risk and liquidity risk.

The company's forecasts and projections, taking account of reasonably possible changes in trading performance, provide the directors with a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus, they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements.

Management have considered the Company's current financial position and, in light of post year end uncertainties arising from the COVID-19 pandemic, have reassessed the reasonableness of their trading and cash flow forecasts for the 12 months following the date of approval of these financial statements. Having considered the circumstances we are satisfied that the Company has sufficient liquidity and options within its control to mitigate any reduction or delay in revenues. Also while the forecasts do not indicate that additional financial support will be required, the parent entity of the SGS Group, SGS SA, has also undertaken to provide support if it is necessary.

c. Intangible assets -goodwill

Separately acquired intangible assets are included at cost and amortised in equal annual instalments over a period of 10 years which is their estimated useful economic life. Provision is made for any impairment.

Intangible assets acquired as part of a business combination are measured at fair value at the acquisition date.

d. Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost or valuation, net of depreciation and any provision for impairment. Depreciation is provided on all tangible fixed assets, other than freehold land, at rates calculated to write off the cost or valuation, less estimated residual value, of each asset on a straight-line basis over its expected useful life, as follows:

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

1. Accounting policies (continued)

d. Tangible fixed assets (continued)

Freehold buildings	. 3%
Short term leasehold buildings	Over the lease term
Plant and machinery	10-25%
Motor vehicles	20-33%
Furniture and equipment	10-33%

Residual value represents the estimated amount which would currently be obtained from disposal of an asset, after deducting estimated costs of disposal, if the asset were already of the age and in the condition expected at the end of its useful life.

e. Financial instruments

Financial assets and financial liabilities are recognised when the company becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

(i) Financial assets and liabilities

All financial assets and liabilities are initially measured at transaction price (including transaction costs), except for those financial assets classified as at fair value through profit or loss, which are initially measured at fair value (which is normally the transaction price excluding transaction costs), unless the arrangement constitutes a financing transaction. If an arrangement constitutes a financing transaction, the financial asset or financial liability is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Financial assets and liabilities are only offset in the balance sheet when, and only when there exists a legally enforceable right to set off the recognised amounts and the company intends either to settle on a net basis, or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Debt instruments that comply with all of the condition of paragraph 11.9 of FRS 102 are classified as 'basic'. For debt instruments that do not meet the conditions of FRS 102.11.9, the Group considers whether the debt instrument is consistent with the principle in paragraph 11.9A of FRS 102 in order to determine whether it can be classified as basic. Instruments classified as 'basic' financial instruments are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method. Debt instruments that have no stated interest rate (and do not constitute financing transaction) and are classified as payable or receivable within one year are initially measured at an undiscounted amount of the cash or other consideration expected to be paid or received, net of impairment.

With the exception of some hedging instruments, other debt instruments not meeting conditions of being 'basic' financial instruments are measured at fair value through profit or loss.

Commitments to make and receive loans which meet the conditions mentioned above are measured at cost (which may be nil) less impairment.

Financial assets are derecognised when and only when a) the contractual rights to the cash flows from the financial asset expire or are settled, b) the company transfers to another party substantially all of the risks and rewards of ownership of the financial asset, or c) the company, despite having retained some, but not all, significant risks and rewards of ownership, has transferred control of the asset to another party.

Financial liabilities are derecognised only when the obligation specified in the contract is discharged, cancelled or expires.

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

1. Accounting policies (continued)

e. Financial instruments (continued)

(ii) Investments

Investments in non-convertible preference shares and non-puttable ordinary or preference shares (where shares are publicly traded or their fair value is reliably measurable) are measured at fair value through profit or loss. Where fair value cannot be measured reliably, investments are measured at cost less impairment.

Investments in subsidiaries and associates are measured at cost less impairment. For investments in subsidiaries acquired for consideration including the issue of shares qualifying for merger relief, cost is measured by reference to the nominal value of the shares issued plus fair value of other consideration. Any premium is ignored.

(iii) Equity instruments

Equity instruments issued by the company are recorded at the fair value of cash or other resources received or receivable, net of direct issue costs.

(iv) Derivative financial instruments

The company uses derivative financial instruments to reduce exposure to foreign exchange risk. The company does not hold or issue derivative financial instruments for speculative purposes.

Derivatives are initially recognised at fair value at the date a derivative contract is entered into and are subsequently remeasured to their fair value at each reporting date. The resulting gain or loss is recognised in profit or loss immediately unless the derivative is designated and effective as a hedging instrument, in which event the timing of the recognition in profit or loss depends on the nature of the hedge relationship.

f. Impairment of assets

(i) Fair value measurement

The best evidence of fair value is a quoted price for an identical asset in an active market. When quoted prices are unavailable, the price of a recent transaction for an identical asset provides evidence of fair value as long as there has not been a significant change in economic circumstances or a significant lapse of time since the transaction took place. If the market is not active and recent transactions of an identical asset on their own are not a good estimate of fair value, the fair value is estimated by using a valuation technique.

Assets, other than those measured at fair value, are assessed for indicators of impairment at each balance sheet date. If there is objective evidence of impairment, an impairment loss is recognised in profit or loss as described below.

Non-financial assets

An asset is impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after initial recognition, the estimated recoverable value of the asset has been reduced. The recoverable amount of an asset is the higher of its fair value less costs to sell and its value in use.

Where indicators exist for a decrease in impairment loss, the prior impairment loss is tested to determine reversal. An impairment loss is reversed on an individual impaired asset to the extent that the revised recoverable value does not lead to a revised carrying amount higher than the carrying value had no impairment been recognised.

Financial assets

For financial assets carried at amortised cost, the amount of impairment is the difference between the asset's carrying amount and the present value of estimated future cash flows, discounted at the financial asset's original effective interest rate.

For financial assets carried at cost less impairment, the impairment loss is the difference between the asset's carrying amount and the best estimate of the amount that would be received for the asset if it were to be sold at the reporting date.

Where indicators exist for a decrease in impairment loss, and the decrease can be related objectively to an event occurring after the impairment was recognised, the prior impairment loss is tested to determine reversal. An impairment

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

1. Accounting policies (continued)

f. Impairment of assets (continued)

loss is reversed on an individual impaired financial asset to the extent that the revised recoverable value does not lead to a revised carrying amount higher than the carrying value had no impairment been recognised.

g. Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to sell, which is equivalent to the net realisable value. Cost includes materials, direct labour and an attributable proportion of manufacturing overheads based on normal levels of activity. Cost is calculated using the FIFO (first-in, first-out) method. Provision is made for obsolete, slow-moving or defective items where appropriate.

h. Taxation

Current tax, including UK corporation tax and foreign tax, is provided at amounts expected to be paid (or recovered) using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date where transactions or events that result in an obligation to pay more tax in the future or a right to pay less tax in the future have occurred at the balance sheet date. Timing differences are differences between the company's taxable profits and its results as stated in the financial statements that arise from the inclusion of gains and losses in tax assessments in periods different from those in which they are recognised in the financial statements.

Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised only to the extent that, on the basis of all available evidence, it can be regarded as more likely than not that there will be suitable taxable profits from which the future reversal of the underlying timing differences can be deducted.

When the amount that can be deducted for tax for an asset that is recognised in a business combination is less (more) than the value at which it is recognised, a deferred tax liability (asset) is recognised for the additional tax that will be

paid (avoided) in respect of that difference. Similarly, a deferred tax asset (liability) is recognised for the additional tax that will be avoided (paid) because of a difference between the value at which a liability is recognised and the amount that will be assessed for tax.

Deferred tax liabilities are recognised for timing differences arising from investments in subsidiaries and associates, except where the company is able to control the reversal of the timing difference and it is probable that it will not reverse in the foreseeable future.

Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date that are expected to apply to the reversal of the timing difference. Deferred tax relating to property, plant and equipment measured using the revaluation model and investment property is measured using the tax rates and allowances that apply to sale of the asset.

Where items recognised in other comprehensive income or equity are chargeable to or deductible for tax purposes, the resulting current or deferred tax expense or income is presented in the same component of comprehensive income or equity as the transaction or other event that resulted in the tax expense or income.

Current tax assets and liabilities are offset only when there is a legally enforceable right to set off the amounts and the company intends either to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Deferred tax assets and liabilities are offset only if: a) the company has a legally enforceable right to set off current tax assets against current tax liabilities; and b) the deferred tax assets and deferred tax liabilities relate to income taxes levied by the same taxation authority on either the same taxable entity or different taxable entities which intend either to settle current tax liabilities and assets on a net basis, or to realise the assets and settle the liabilities simultaneously, in each future period in which significant amounts of deferred tax liabilities or assets are expected to be settled or recovered.

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

1. Accounting policies (continued)

i. Turnover

Turnover is stated net of VAT and trade discounts and is recognised when the significant risks and rewards are considered to have been transferred to the buyer. Turnover from the sale of goods is recognised when the goods are physically delivered to the customer. Turnover from the supply of services represents the value of services provided under contracts to the extent that there is a right to consideration and is recorded at the fair value of the consideration received or receivable. Where a contract has only been partially completed at the balance sheet date turnover represents the fair value of the service provided to date based on the stage of completion of the contract activity at the balance sheet date. Where payments are received from customers in advance of services provided, the amounts are recorded as deferred income and included as part of creditor amounts falling due within one year.

j. Employee benefits

For defined benefit schemes the amounts charged to operating profit are the costs arising from employee services rendered during the period and the cost of plan introductions, benefit changes, settlements and curtailments. They are included as part of staff costs. The net interest cost on the net defined benefit liability is charged to profit or loss and included within finance costs. Re-measurement comprising actuarial gains and losses and the return on scheme assets (excluding amounts included in net interest on the net defined benefit liability) are recognised immediately in other comprehensive income.

Defined benefit schemes are funded, with the assets of the scheme held separately from those of the company, in separate trustee administered funds. Pension scheme assets are measured at fair value and liabilities are measured on an actuarial basis using the projected unit credit method. The actuarial valuations are obtained at least triennially and are updated at each balance sheet date.

For defined contribution schemes the amount charged to the statement of comprehensive income in respect of pension costs and other retirement benefits is the contributions payable in the year. Differences between contributions payable in the year and contributions actually paid are shown as either accruals or prepayments in the balance sheet.

Other long-term employee benefits are measured at the present value of the benefit obligation at the reporting date.

k. Foreign currency

Transactions in foreign currencies are recorded at the rate of exchange at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at the balance sheet date are reported at the rates of exchange prevailing at that date.

Exchange differences are recognised in profit or loss in the period in which they arise except for:

- exchange differences on transactions entered into to hedge certain foreign currency risks;
- exchange differences arising on gains or losses on non-monetary items which are recognised in other comprehensive income; and
- in the case of the financial statements, exchange differences on monetary items receivable from or payable to a
 foreign operation for which settlement is neither planned nor likely to occur (therefore forming part of the net
 investment in the foreign operation), which are recognised in other comprehensive income and reported under
 equity.

Notes to the financial statements (continued) For the year ended 31 December 2019

1. Accounting policies (continued)

l. Leases

The company as lessee

Assets held under finance leases, hire purchase contracts and other similar arrangements, which confer rights and obligations similar to those attached to owned assets, are capitalised as tangible fixed assets at the fair value of the leased asset (or, if lower, the present value of the minimum lease payments as determined at the inception of the lease) and are depreciated over the shorter of the lease terms and their useful lives. The capital elements of future lease obligations are recorded as liabilities, while the interest elements are charged to the statement of comprehensive income over the period of the leases to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability.

Rentals under operating leases are charged on a straight-line basis over the lease term, even if the payments are not made on such a basis. Benefits received and receivable as an incentive to sign an operating lease are similarly spread on a straight-line basis over the lease term.

m. Share-based payments

The ultimate parent, SGS SA, issues equity-settled share-based payments to certain employees. Equity-settled share-based payments are measured at fair value (excluding the effect of market-based vesting conditions) at the date of grant. The fair value determined at the grant date of the equity-settled share-based payments is expensed over the vesting period, based on the company's estimate of shares that will eventually vest and adjusted for the effect of non-market-based vesting conditions. The fair value of share options is based on the market value at the grant date.

n. Dividend and interest income

Dividend income from investments is recognised when the shareholders' right to receive payment have been established, (provided that it is probable that the economic benefits will flow to the company and the amount of revenue can be measured reliably).

Interest income is recognised when it is probable that the economic benefits will flow to the company and the amount of revenue can be measured reliably. Interest income is accrued on a time basis, by reference to the principal outstanding and at the effective interest rate applicable, which is the rate that exactly discounts estimated cash receipts through the expected life of the financial asset to that asset's net carrying amount on initial recognition.

2. Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies, which are described in note 1, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods. The directors have considered this and do not deem there are any critical judgements in applying the company's accounting policies.

Key source of estimation uncertainty

The key assumptions concerning the future, and other key sources of estimation uncertainty at the balance sheet date, that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year, are discussed below.

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

2. Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty (continued)

Impairment of intangible assets

Intangible assets are held at a net book value of £5,171,000 (2018: £6,036,000). Determining whether intangible assets are impaired requires an estimation of their value in use to the company. The value in use calculation requires the company to estimate the future cash flows expected to arise from the intangible asset and a suitable discount rate in order to calculate present value. A sensitivity analysis is also undertaken assuming £nil growth.

Estimations of employee retirement benefit obligations

The company maintains two defined benefit pension plans. The current value of the pension asset is £27,004,000 (2018: £16,521,000) The related asset recognised in the balance sheet represents the excess of the fair value of the plans' assets over the present value of the defined benefit obligations calculated annually by an independent actuary. The actuarial valuation includes assumptions such as discount rates, salary progression rates and mortality rates. Whilst a range of outcomes is reasonably possible these actuarial assumptions vary according to the prevailing economic and social conditions. Details of the assumptions are provided in note 22.

3. Turnover

An analysis of the company's turnover by class of business is set out below:

	2019 £000	2018 £000
Turnover:	107,729	105,984
	107,729	105,984
An analysis of the company's turnover by geographical market is set out below:		
	2019 £000	2018 £000
Turnover: United Kingdom	79,897	78,005
Rest of the world	27,832	27,979
	107,729	105,984
4. Exceptional expenses	•	
	2019 £000	2018 £000
Write-off of group investments and loan		7,710
GMP equalisation on pension		2,223
	•	9,933

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

4. Exceptional expenses (continued)

Exceptional expenses in the prior year consist of a group loan receivable of £2,761,000 which was deemed unrecoverable and therefore fully provided for in the year. Also, in the prior year an amount of £4,949,000 was charged to the statement of comprehensive income for the write off and impairment of investments in subsidiary undertakings. As a result of the SGS United Kingdom Limited Retirements Benefit Plan having to equalise its benefits to address inequalities in the calculations of Guaranteed Minimum Pensions following the High Court ruling on 26 October 2018 an amount of £2,223,000 was also charged as an exceptional item in the year.

5. Interest receivable and similar income

	2019 £000	2018 £000
Interest receivable on group loans	228	146
Net interest on defined benefit liability (see note 22)	499	587
	727	733
6. Profit before taxation	,	
Profit on ordinary activities before taxation is stated after charging/(crediting	g):	
	2019 £000	2018 £000
Depreciation of tangible fixed assets	1,924	2,263
Amortisation of intangible assets	865	830
Operating lease rentals	2,514	2,560
Cost of stock recognised as an expense	747	679
Loss on disposal of fixed assets	71	111
Gains on foreign currency transactions	(24)	· (1)
Auditor's remuneration:for the audit of the company's financial statements	74	57
Non-audit services: - taxation compliance services	30	30

Amortisation of intangible assets and impairment of tangible assets are included in administrative expenses.

7. Staff numbers and costs

The average monthly number of employees (including executive directors) was:

		2019 Number	2018 Number
Production/inspection		684	717
Administration	,	240	240
Overhead Overhead		60	61
	;	984	1,018
,	•		

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

7. Staff numbers and costs (continued)

Their aggregate remuneration comprised:

	2019 £ 000	2018 £000
Wages and salaries	42,141	43,493
Social security costs	4,814	4,717
Other pension costs (see note 22)	2,708	2,795
	49,663	51,005

Other pension costs include only those items included within operating costs. Items reported elsewhere have been excluded.

8. Directors' remuneration and transactions

	2019 £000	2018 £000
Directors' remuneration		
Emoluments Company contributions to money purchase pension schemes	. 187 23	489 28
	210	517
	•	
	2019 Number	2018 Number
The number of directors who:		
Are members of a defined benefit pension scheme Are members of a money purchase pension scheme =	1	1 2
	2019	2018
	£000	£000
Remuneration of the highest paid director:		. 262
Emoluments Pension	134 23	263 17

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

9. Tax on profits

The tax charge comprises:

	2019 £000	2018 £000
Current tax on profit		
UK corporation tax:	A 202	
- Current year charge	2,382	3,014
- Adjustment in respect of prior years	(1,837)	(385)
- Foreign tax relief	(1,202)	(459)
Total UK tax	(657)	2,170
Overseas corporation tax:		
- Current year charge	1,206	461
Total current tax	549	2,631
Deferred tax		
- Origination and reversal of timing differences	73	(1,122)
- Effect of change in tax rate on opening liability	(8)	78
- Adjustment in respect of prior years	401	
		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Total deferred tax	466	(1,044)
Traal aan an mus 54	1,015	1.587
Total tax on profit	1,013	1,00,1

The standard rate of tax applied to reported profit on ordinary activities is 19% (2018: 19%).

The difference between the total tax charge shown above and the amount calculated by applying the standard rate of UK corporation tax to the profit before tax is as follows:

	£000	£000
Profit before tax	11,823	1,512
Tax on profit at standard UK corporation tax rate of 19% (2018: 19%)	2,246	287
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes	243	1,652
- Effects of overseas tax rates	3	2
Effects of group relief	(34)	(47)
- Prior year adjustment	(1,436)	(385)
- Tax rate change	(7)	78
Total current tax	1,015	1,587

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

10. Share-based payments

Equity-settled share option schemes

Selected directors and employees of the SGS SA group are entitled to participate each year in a company share option plan. The benefit consists of a right to buy SGS SA shares (accounted for as equity-settled share-based payment transactions) at a pre-determined fixed price through a traded option plan. The vesting period is over three years. Options are forfeited if the employee leaves the company before the options vest.

A new Long Term Incentive Plan was introduced in 2015, under the form of a Performance Share Unit Plan (PSU). The PSU has a vesting period is over three years. PSU's are forfeited if the employee leaves the company before the end of the vesting period.

Details of the share options outstanding during the year are as follows:

Description		riad	Options outstanding at 31 December 2018	Granted during the year	Forfeited during the year	Exercised during the year	Concelled during the year	Options outstanding at 31 December 2019
5	Fram	To	Number	Number	Number	Number	Number	Number
SGSPF - Ordinarily Issued	Jan-17	Jan-19	٠,	•	-	•	•	•
SGSBB + Ordinarily Issued 2015	Jan-18	Jan-20	•	•	•	•	•	•
								
	•		•	•	-	•	•	•

In 2019, no new options granting the right to acquire shares of SGS SA were granted. The aggregate of the estimated fair values of the options granted is £nil. The fair value of the share options granted during the year is based on their market value at grant date. All options are publicly traded.

Details of the Performance Share Units outstanding during the year are as follows:

Description	Exercise period from	Shares Outstanding at 31 December 2018	Granted during the year	Forfeited during the year	Exercised during the year	Concelled during the year	Shares Outstanding at 31 December 2019
		Number	Number	Number	Number	Number	Number
SGS-PSU-16	Jan-19	126	20	(2)	(105)	:	. 39
SGS-PSU-17	Jan-20	152	•	(73)	•		. 79
SGS-PSU-IB	Jan-21	843	•	(248)	•		595
SGS-PSU-19	Jan-22	•	111	(5)	,		106
		1,121	131	(328)	(105)		819

In 2019, a total of 131 Performance Share Units of the 2019 Long-Term incentive Plan were granted to selected employees. The value at grant date of the PSU's granted, being defined as the averaging closing price of the share during a twenty day period preceding the grant date, was CHF 2,543.40 per share. The company recognised during the year a total expense of £104,000 (2018: £528,000) in relation to equity compensation plans.

Notes to the financial statements (continued) For the year ended 31 December 2019

11. Intangible fixed assets

	Good	dwill £000
Cost		
At 1 January 2019	19	9,242
At 31 December 2019	19	9,242
Amortisation		
At 1 January 2019 Charge for the year	12	3,206 865
At 31 December 2019	14	4,071
Net book value		
At 31 December 2019		5,171
At 31 December 2018		6,036

12. Tangible fixed assets

	Frechold land and buildings £000	Short term leasehold land and buildings £000	Plant and machinery £000	Motor vehicles £000	Furniture and equipment £000	Total £000
Cost	•			•		
At 1 January 2019	15,760	1,170	26,925	155	2,804	46,814
Additions	1,706	106	1,184	-	: 68	3,064
Disposals		(74)	(3,332)	(22)	(32)	(3,520)
At 31 December 2019	17,466	1,202	24,777	133	2,840	46,418
Depreciation			•			
At I January 2019	7,776	605	22,430	155	2,804	33,770
Charge for the year	458	· 73	1,338	-	55	1,924
Eliminated on disposal	•	(23)	(2,291)	(22)	(19)	(2,355)
At 31 December 2019	8,234	655	21,477	133	2,840	33,339
Net book value				,	•	
At 31 December 2019	9,232	547	3,300		-	13,079
At 31 December 2018	7,984	565	4,495		<u>-</u> .	13,044

The value of land not depreciated for the company is £1,044,000 (2018: £1,044,000).

Included within tangible fixed assets are £418,000, (2018: £39,000) relating to assets which are not yet being depreciated due to being construction in progress.

Notes to the financial statements (continued) For the year ended 31 December 2019

13. Fixed asset investments

	2019 £000	2018 £000
Subsidiary undertakings	40,348	27,142
Subsidiary undertakings		
Cost and net book value		£000
At 1 January 2019	• *	27,142
Acquisition of SGS 121 Infinity Limited		2,562
Acquisition of SGS DMW Environmental Safety Limited		10,644
•	, ·	
As at 31 December 2019	ř	40,348

Principal company investments

The company has investments in the following subsidiary undertakings, associates and other significant investments.

Subsidiary undertakings	Country of incorporation	Registration number	Principal activity	Number of shares held	Type of share capital	Holding %
SGS MIS Testing Limited +*	England & Wales	K3R2100	Testing and inspection services	25(3	Ordinary	100
SGS MIS Environmental Limited +*	England & Wales	4183 i 87	Testing and inspection services	7,100	Ordinary	100
SGS Baseefa Limited +*	England & Wales	430557H	Testing and inspection services	1,352	Ordinary	- 100
SGS Vitrology Lagsted + -	Scotland .	SC3:/6871	Life Sciences	3 901,377	Ordinary	}(0)
SGS 121 Infinity Limited **	England & Wales	(16545924	IT Consultancy	1000	Ordinary	too
SGS DMW Environmental Safety Limited +*	England & Wales	19357(41)12	Testing & Inspection Services	100	Ordinary	100
SGS Leicester Limited+ * /	England & Wales	p1962425	Technical testing and analysis	- 100	Ordinary:	100
SGS M-Scan Limited +*	England & Wates	1414639	Life Sciences	- 139	Ordinary	100
SGS Correl Rail Limited +*/	England & Wales	4148018	Dormant	. 33	Ordinary	100
SGS Mineral Services UK Limited +*/	England & Wales	4356791	Dormant	100	Ordinary	100
SGS Emics Limited +*/	England & Wales	2999227	Dormant	92,H25	Ordinary [.]	100
SGS Roplex Limuted +*/	England & Wales	2583 <u>23</u> 8	Dormant	163	Ordinary	100

⁺ Held directly by SGS United Kingdom Limited.

/ For the year ending 31 December 2018 subsidiaries of the company were entitled to exemption from audit under s480 of the Companies Act 2006 relating to dormant companies.

- The registered office is SGS House, Wellheads Drive, Dyce, Aberdeen, AB21 7GQ.

^{*} The registered office is Rossmore Business Park, Ellesmere Port, South Wirral, Cheshire, CH65 3EN.

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

14. Stocks

	2019 £000	2018 £000
Raw materials and consumables Work in progress	281 236	335 721
	517	1,056
There is no material difference between the balance sheet value of stocks	and their replacement cost.	
15. Debtors		
	2019	2018
	0003	000£
Amounts falling due within one year:		
Trade debtors	16,086	17,353
Gross amount due from customers for contract work	2,051	1,094
Amounts due from group undertakings	44,904	39,580
Other debtors and prepayments	1,270	1,017
Corporation tax	2,503	
Deferred tax asset	402	787

Amounts owed by company undertakings are repayable on demand. No interest is charged on these balances.

16. Creditors: amounts falling due within one year

	2019 £000	2018 £000
Trade creditors	2,984	3,076
Amounts owed to group undertakings	76,808	92,864
Corporation tax .	-	510
Other taxation and social security	3,314	3,710
Accruals and deferred income	13,335	12,227
Derivative financial liabilities (note 19)	18	
	96,459	112,424

Amounts owed by company undertakings are repayable on demand. No interest is charged on these balances.

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

17. Provisions for liabilities

	Deferred taxation £000	Deferred investment £000	Total £000
At 1 January 2019	2,809	. •	2,809
Increase in the year	1,782	1,000	2,782
At 31 December 2019	4,591	1,000	5,591

The £1,000,000 deferred investment being the consideration payable to the owners, which falls due after more than twelve months for the Investment in SGS DMW Environmental Safety Limited.

Deferred tax is provided as follows:

	2019 £000	2018 £000
Defined benefit pension	(4,591)	(2,809)
Deferred tax liability	(4,591)	(2,809)

Deferred taxation

Deferred tax assets and liabilities are offset only where the company has a legally enforceable right to do so and where the assets and liabilities relate to income taxes levied by the same taxation authority on the same taxable entity or another entity within the company.

Finance Bill 2017 was substantively enacted on 6 September 2017 which introduced a further reduction in the main rate of corporation tax from 18% to 17% from 1 April 2020. There is no expiry date on timing differences, unused tax losses or tax credits.

18. Financial instruments

The carrying values of the company's financial assets and liabilities are summarised by category below:

	2019 £000	2018 £000
Financial assets		
Debt instruments measured at amortised cost	. ,	
Trade and other debtors (see note 15)	16,086	17,353
 Amounts due from company undertakings (see note 15) 	44,904	39,580
•	60,990	56,933
Financial liabilities		
Measured at fair value		
Derivative financial liabilities (see note 19)	18	37
Measured at amortised cost	,	-
Trade creditors (see note 16)	2,984	3,076
 Amounts owed to company undertakings (see note 16) 	76,808	92,864
	79,810	95,977
·		

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

18. Financial instruments (continued)

The company's income, expense, gains and losses in respect of financial instruments are summarised below:

	2019 £000	2018 £000
Fair value gains' (losses) On derivative financial liabilities (see note 19)	24	(33)
19. Derivative financial instruments	•	
	2019 £000	2018 £000
Linbilities Forward foreign currency contracts	(<u>1</u> 8)	(37)

Forward foreign currency contracts

Forward foreign currency contracts are valued using quoted forward exchange rates and yield curves derived from quoted interest rates matching maturities of the contracts.

The following table details the forward foreign currency contracts outstanding as at the year-end:

Outstanding contracts	Average cont exchange		- Notional va	ılue	Fair valu	ie
	2019 rate	2018 rate	2019 £000	2018 £000	2019 £000	2018 £000
Less than 3 months					٠.	
Sell EUR	0.846	$0.89\hat{2}$	(15)	(14)	(14)	(14)
Sell EUR	0.846	0.892	(4)	(3)	(4)	(3)
Buy USD	1.315	1.266	•	(20)	•	(20)
Buy USD	1.315	•	•	•	•	•
					(18)	(37)

Gains of £24,000 (2018: £33,000 loss) were recognised in the statement of comprehensive income.

The company has entered into forward foreign currency contracts with the parent company, these contracts are designed to hedge the exchange rate risk arising from these anticipated future transactions, which are designated as eash flow hedges. The hedged cash flows are expected to occur and to affect profit or loss within the next 1 month.

20. Called-up share capital and reserves

	£000	£000
Allotted, called-up and fully-paid 8,000,000 ordinary shares of £1 each	8,000	8,000

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

20. Called-up share capital and reserves (continued)

The company's other reserves are as follows:

Called-up share capital - represents the nominal value of shares that have been issued.

Capital reserve account – historic capital reserve.

Capital contribution - represents a transfer made by the parent of pension assets from a company scheme into the UK pension fund.

Dividends received from subsidiary companies

Profit and loss account – includes all current and prior period retained profits and losses net of dividends paid and other adjustments.

21. Financial commitments

Total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases are as follows:

	2019		2018	
	Land and buildings £000	Other £000	Land and buildings £000	Other £000
within one yearbetween one and five yearsafter five years	398 379 149	1,509 1,028	399 281 150	986 717
	926	2,537	830	1,703

22. Retirement benefit schemes

Defined contribution schemes

The company operates defined contribution retirement benefit schemes for all qualifying employees. The total expense charged to the statement of comprehensive income in the year ended 31 December 2019 was £1,392,000 (2018: £1,423,000). The amount of contributions outstanding at the year-end was £377,000 (2018: £331,000).

Defined benefit schemes

The company operates defined benefit schemes for qualifying employees. Under the schemes, the employees are entitled to retirement benefits of up to two thirds of final salary on attainment of a retirement age of 65. No other post-retirement benefits are provided. The schemes are funded schemes.

The most recent actuarial valuations of scheme assets and the present value of the defined benefit obligation, for FRS 102 purposes, were carried out at 31 December 2019 by Ms Michelle Doman, Fellow of the Institute of Actuaries. The present value of the defined benefit obligation, the related current service cost and the past service cost were measured using the projected unit credit method.

	Valuation at		
	2019	2018	
•	%	%	
Key assumptions used:	•		
Discount rate	2.10	2.90	
Future pension increases	2.60	3.20	
Rate of increase in salaries	3.60	3.50	
Inflation	2.60	3.20	

Mortality assumptions:

The mortality assumptions used at 31 December 2019 are based on the S2PA tables, with the CMI_2018 projections and a 1-year age rating for male members of the SGS Pension Scheme.

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

The assumptions used by the actuary are the best estimates chosen from a range of possible actuarial assumptions which, due to the timescale covered, may not necessarily be borne out in practice.

Retirement benefit schemes (continued) 22.

	Valuation	at
	2019	2018
	years	years
Retiring today:		
Males	21.63	22.00
Females	24.07	22.00
Retiring in 20 years:		
Males	22.72	23.15
Females	25.52	23.15
Amounts recognised in the statement comprehensive income in respect of these follows:	e defined benefit schemes are	e as
	2019 £000	2018 £000
Current service cost	(1,010)	(1,080
Net finance income	499	587
Past service cost	•	(2,223
	(511)	(2,716
Recognised as other comprehensive income/(loss)	10,010	(3,292
	• • — — •	
00 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -	9,499	(6,008
Total comprehensive income/ (loss) relating to defined benefit scheme		

	£000	£000
Present value of defined benefit obligations Fair value of scheme assets	(166,148) 193,152	(149,537) 166,058
Net asset recognised in the balance sheet	27,004	16,521

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

22. Retirement benefit schemes (continued)

Movements in the present value of defined benefit obligations were as follows:

	2019 £000	2018 £000
At 1 January	149,537	158,881
Service cost	1,010	1,080
Interest cost	4,267	4,077
Actuarial gains/ (losses)	17,999	(8,656)
Contributions from scheme participants	263	298
Benefits paid	(6,782)	(8,487)
Experience adjustments	(146)	111
Past service costs	· -	2,233
At 31 December	166,148	149,537
Movements in the fair value of scheme assets were as follows:		
	2019	2018
	£000	000£
At 1 January	166,058	180,726
Interest income	4,766	4,664
Expected return on plan assets	27,623	(12,065)
Contributions from the employer	1,224	922
Contributions from scheme participants	263	298
Benefits paid	(6,782)	(8,487)
At 31 December	193,152	166,058

The analysis of the scheme assets at the balance sheet date was as follows:

			Fair value of assets	
•		·	2019	2018
	-	. ,	£000	£000
Cash and cash equivalents			5,755	3,057
Equity instruments			54,328	52,314
Debt instruments	•		116,169	110,687
Other		v	16,900	•
	•		193,152	166,058
				=====

23. Contingent liabilities

The company has given a joint guarantee in respect of the bank borrowings of its ultimate UK parent company, SGS Holding UK Limited, SGS United Kingdom Limited, SGS M-Scan Limited, SGS Baseefa Limited, SGS MIS Environmental Limited, SGS MIS Testing Limited, SGS Vitrology Limited and the ultimate parent company SGS SA in respect of overdraft facilities provided by the principal bankers. At 31 December 2019, the company's joint and several contingent liability was £1,000,000 (2018: £1,000,000). The directors do not consider that any liability will arise under the guarantee,

Notes to the financial statements (continued)

For the year ended 31 December 2019

24. Related party transactions

The company has taken advantage of the exemptions provided by FRS 102 section 33 'Related Party Disclosures' and has not disclosed details of transactions with members of the SGS SA group of companies, as all transactions are with members of the company who are 100% owned subsidiaries of SGS SA.

25. Controlling party

The immediate parent undertaking of SGS United Kingdom Limited is SGS Holding UK Limited, the registered office of which is the same as SGS United Kingdom Limited and is given on page 1. The ultimate parent company and controlling party of SGS United Kingdom Limited is SGS SA, a company incorporated in Switzerland. The parent undertaking of the smallest and largest company which includes the company for which group accounts are prepared is SGS SA. Copies of the financial statements of SGS SA are available from 1 Place des Alpes, B.P.2152, CH-1211 Génève 1, Switzerland, which is the registered office of SGS SA.

26. POST BALANCE SHEET EVENTS

On January 30, 2020, the World Health Organization (WHO) declared an international health emergency due to the outbreak of coronavirus. Since March 11, 2020 the WHO has characterized the spread of the coronavirus as a pandemic. The continuing spread of the coronavirus and the impact on the business development of the SGS Group, including the Company, is being continually monitored. Based on current developments, the SGS Group expects that the increasing spread of the coronavirus and the necessary containment measures will have a negative impact on our TIC services in most sales markets. To assess the negative economic consequences and the measures that the SGS Group needs to take, a detailed contingency plan has thus been compiled to cover all global businesses. The actions to protect the health of SGS employees and the related cost-cutting measures to protect profitability and ensure sufficient liquidity level have been initiated without delay.

Management considers the spread of the coronavirus, the resulting actions by governments globally to contain the spread, and the resulting direct impact on SGS to constitute a non-adjusting subsequent event. In addition, they are working with SGS group management in conducting regular global assessments and regularly updating the assumptions for the financial year 2020 forecasts and determining the appropriate measures and actions to be implemented in each affiliate including the Company.